113

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 74° (SEPTUAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 10 de novembro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 74° (septuagésima
quarta) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que o EDIL JOSÉ APOLO DA SILVA, faça a leitura bíblica, de acordo com
a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para
que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a
Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a ata da 73° Sessão Ordinária realizada no dia 8 de novembro de
2016. O EDIL GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES, solicita a dispensa da leitura da
Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3240 a 3242/2016: OFÍCIOS da Caixa

Econômica Federal e Ministério da Educação, informando a liberação de recursos

financeiros referente o mês de outubro/2016. PROTOCOLO N° 3243/2016:

OFÍCIO da OSSEL, encaminhando listagem de carentes beneficiários da Lei n°

4.594/94, referente o mês de outubro/2016. PROTOCOLO N° 3244 a 3247/2016:

OFÍCIOS das Entidades AMDE, Centro Social São Camilo, Dispensário Irmã

Sheila e APADAS, encaminhando prestação de contas referente o mês de

setembro/2016. PROJETO DE LEI  Projeto de Lei n° 252/2016,  do Edil Francisco

Moko Yabiku, dispõe sobre a prorrogação do prazo previsto na Lei n.° 11.437, de

18 de outubro de 2016, que altera a redação do art. 8° da Lei n.° 11.267, de 29 de

fevereiro de 2016, que dispõe sobre a legalização de construções irregulares e dá

outras providências. Enviado à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do

Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-0565/2016, do Edil

José Apoio da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências

visando executar recapeamento asfáltico na rua José Rusconi Francisco, Jardim do

Paço. O EDIL GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES, solicitou a dispensa da leitura das

Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos,
que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO:

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com

Carlinhos Gonçalves, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com o Dr. Felipe Martinez

Piqueras, pela conclusão do Curso de Medicina pela Universidade Metodista de

Santos - UNIMES. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano, voto de profundo

pesar pelo falecimento da Sra. Maria José da Silva Rosa, ocorrido no dia 9 de

*lb
et 1/5

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

novembro de 2016. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com a Sra. Alessandra Moschetto, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com

o Ex Prefeito de Sorocaba Dr. José Theodoro Mendes, pela brilhante gestão em

nossa cidade. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

com o Assessor Legislativo da Secretaria de Governo Dennys Dayan Daher, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto

de congratulações com a T.V. Legislativa, pelo primeiro ano de canal aberto. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Professor

Cláudio Eduardo Bacci Martins, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Empresário

Antônio José Ayub, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José  ,

Francisco Martinez, voto de congratulações com a Srta. Valentina Ramon de

Barros Parise, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações com a Servidora Municipal Joelma 	,

Neves, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigt 1\ !

Nlaganhato, voto de congratulações com o Sr. Isidro Watson Arriva, pela 	\

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com o Jovem Djosef Kaike, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações do Sr. Manoel de

Souza, ocorrido no dia 09 de novembro de 2016. Req. Verbal do Edil Francisco

Carlos Silveira Leite, voto de congratulações com a Professora Érica Monteiro

Nunes Bastida, pelo lançamento do Livro "Princesa Juju: Uma Princesa um pouco

diferente", ocorrido no dia 5 de novembro de 2016. Req. Verbal do Edil Gervino  )1

Cláudio Gonçalves, voto de congratulações com a Sra. Sueli Maria da Silva 	L  t‘

Fernandes, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Hélio

Aparecido de Godoy, voto de congratulações com a Cantora Sorocabana Aline

Vanessa de Godoy Ventura Oliveira e com o Circo "Universo Casuo", pela Turnê

Internacional Argentina. R-2149/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de realizar

o patrolamento da estrada do Barreiro, no bairro Aparecidinha. R-2150/2016, do b Edil José Apoio da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o

câncer de próstata. R-2151/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a limpeza de uma área pública

localizada na rua Guararapes, 194, na Vila Jardini. R-2153/2016, do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o

2/5

114
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

cumprimento da Lei n° 10.960/2014, que dispõe sobre a instalação de

equipamentos de ginástica adaptadas para pessoas com deficiência física no

município. R-2154/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a manutenção do Ginásio Municipal de

Esportes Dr. Gualberto Moreira. R-2156/2016, do Edil Francisco França da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a manutenção do

pavimento asfáltico e limpeza da rua Romão Ramos dos Santos, no Parque

Esmeralda. R-2157/2016, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a manutenção do pavimento asfáltico da rua

Fernando Rogich Vieira. R-2158/2016, do Edil Francisco França da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a alteração do local do

ponto de ônibus da rua Paschoal Augusto Verlangieri. R-2159/2016, do Edil

Valdecir Moreira da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

a possibilidade de aumentar o atendimento de psicólogos na rede municipal de

ensino. R-2160/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho, realização de Sessões
(y" Solenes e Audiências Públicas. R-2161/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de limpar

e roçar a calçada na altura do n° 495 da rua Dr. Alvaro Guião. R-2162/2016, do

Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a redução do horário de trabalho dos médicos das Unidades Básicas de

Saúde. R-2163/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o corte no fornecimento de fraldas à população de

baixa renda. R-2164/2016, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o Jardim Golden Park Residence II. R-2165/2016, do

Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações com o ilustrador Marcos

Schmidt pela conquista do primeiro lugar na categoria Desenho de Humor no

Mapa Cultural Paulista. R-2166/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

implantar um banco na praça Clarisse Silva Soto, no Parque Manchester. R-

2167/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a limpeza da área pública localizada em frente ao n .

226 da rua Antonieta Mentone Zaccariotto. R-2168/2016, do Edil Irineu Donizeti

de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade

de realizar a operação tapa buracos nas ruas Professora Sarah Salvestro e Cecília

Lopes Salvestro e na avenida Jorge Guilherme Senger, no Jardim Botucatu. R-

2169/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito

3/5 	 410
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Municipal informações sobre o fornecimento de insumos e medicamentos para

tratamento de diabetes. R-2170/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o consumo de água. R-2171/2016, do

Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o consumo de energia elétrica. R-2172/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o serviço de coleta de lixo.

R-2173/2016, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a UBS e Oficina do Saber do Jardim Rodrigo. O Primeiro

Expediente encerra-se às 10h15. TRIBUNA POPULAR  De acordo com a

Resolução n° 300, de 11.12.2004. Após o Primeiro Expediente, conforme Resolução

n° 370, de 02.08.2011. (10 minutos). Orador: Fernando Antonio Gianesella Lisboa

Tema: O progresso da Câmara e a nova era política de Sorocaba Todos os Edis

estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: VETO
DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Veto Total n° 66/2016 ao Projeto de Lei n° 101/2015, 	/
Autógrafo n° 188/2016, de qutoria do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, que  C--/
dispõe sobre a instituição do Plano Municipal para Erradicação do Trabalho

Escravo. Rejeitado  2a  DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n. 195/2012,  do Edil José

Francisco Martinez, dispõe sobre a obrigatoriedade das Estações de Tratamento de

Esgoto - E.T.E, Estações de Tratamento de Efluentes e Estações Elevatórias de

Esgoto - E.E.E. utilizarem mecanismos de neutralização de odor e dá outras

providências. Aprovado  2 - Projeto de Lei n. 09/2013,  do Edil José Francisco

Martinez, institui obrigação de vistoria periódica de edificações tombadas pelo

patrimônio histórico no Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado
3 - Projeto de Lei n° 126/2014,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, institui a

Patrulha das Águas no âmbito do Município de Sorocaba e dá outras

providências. Apresentada Emenda / encaminhado às Comissões  4  - Projeto de Lei n°
292/2014,  do Edil Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre a implantação da disciplina  •

de Direito na grade curricular das escolas municipais de 2° grau. Retirado por tempo
indeterminado a pedido do Autor  5 - Projeto de Lei n° 252/2015,  do Edil Rodrigo

Maganhato, institui o Programa Municipal Parceiro da cidadè e dá outras

providências. Aprovado  6 - Projeto de Lei n° 189/2016,  do Sr. Prefeito Municipal,

dispõe sobre alterações na legislação tributária do Município e dá outras

providências. (ISSQN sobre a atividade dos cartórios) Apresentado Substitutivo /
dado parecer / Aprovado o Substitutivo n° 2 7 - Projeto de Lei n° 230/2016,  do Sr.

Prefeito Municipal, inclui a Tabela 7 na Lei n° 11.386, de 25 de julho de 2016 - LDO

2017, a fim de reestabelecer a alíquota incidente sobre serviços de registros

4/5

115
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DF SA0 PAULO

públicos, cartorários e notariais, como medida de compensação para cumprimento

da Lei n° 10.749, de 6 de março de 2014, e dá outras providências. Aprovado  8 -

Projeto de Lei n° 288/2015,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre as diretrizes da

Política Municipal Agrícola e dá outras providências. Prejudicado  1a DISCUSSÃO
1 - Projeto de Lei n. 259/2013,  do Edil Valdecir Moreira da Silva, institui a

obrigatoriedade da realização de cursos de primeiros socorros a todos os

funcionários de escolas e creches instaladas no Município de Sorocaba e dá outras

providências. Retirado por 1 Sessão a pedido do Autor  2 - Projeto de Lei n° 63/2016,
do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a obrigatoriedade de manutenção

de uma brigada profissional, composta por bombeiros civis, em estabelecimentos

do Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei bem
como a Emenda n° 1  Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o
Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não
havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1 °  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIU

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANI-1/

1° SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAE

5/5
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado